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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTlTUI'IONAL COURT 

Prishtine, 15 maj 2023 
Nr. Ref.:RK 2173/23 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI02/22 

Parashtrues 

"Elektrosever" sh. p.k 

Vleresim i kushtetutshmerise te tejzgjatjes se procedurave ne ~eshtjen 
A.nr .546/ 2021 ne Gjykaten Themelore te Prishtines-Departamenti per <;eshtje 

Administrative te transferuar ne Gjykaten Komerciale- KA.nr.1010/22 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga kompania "Elektrosever" sh.p.k, me seli ne Mitrovicen e 
Veriut (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), perfaqesuar nga drejtori i tyre 
Boban Novakovic. 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtrues i kerkeses konteston "shkeljen e te drejtes per gjykim brenda nje afati te 
arsyeshem ne kontestet administrative te iniciuar prane Gjykates Themelore ne 
Prishtine te transferuar ne Gjykaten Komerciale (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Themelore perkatesisht Gjykata Komerciale). 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshtevleresimi i kushtetutshmerise se "shkeljes te se drejtes per gjykim 
brenda nje afati te arsyeshem ne kontestet administrative te iniciuar prane Gjykata 
Themelore" te transferuar tek Gjykata Komerciale permes se ciles pretendohet se 
parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te tij te garantuara 
me nenet 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves ne nderlidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 4 te nenit 21 [Parimet e pergjithshme] dhe paragrafin 1 
dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 
47 (Kerkesa individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 (Parashtrimi i kerkesave 
dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 5 janar 2022, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen e tij permes postes te cilen 
Gjykata Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) e pranoi 
me 10 janar 2022. 

6. Me 17 janar 2022, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [nr. GJR. KI02/22] caktoi 
gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi Gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te 
perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha 
(anetare). 

7. Me 7 mars 2022, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe deri me 18 mars 2022 
t'i qartesoje disa aspekte te kerkeses nr. KI02/22 lidhur me perfaqesimin dhe 
specifikimin e procedures gjyqesore qe kontestohet. 

8. Me 21 mars 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi statutin e kompanise "Elektrosever" 
sh.p.k., dhe shpjegime lidhur me proceduren gjyqesore te kontestuar. 

9. Me 7 prill 2022, Gjykata e njoftoi dhe i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Themelore. 

10. Me 21 prill 2022, Gjykata Themelore njoftoi Gjykaten se parashtruesi i kerkeses ne mars 
te vitit 2021 kishte parashtruar padi per inicim te konfliktit administrativ kunder te 
paditures Agjencia e Regjistrimit te Bizneseve te Kosoves-Ministria e Tregtise dhe 
Industrise (ne tekstin e metejme: ARBK-MTI).Gjykata Themelore kishte theksuar se 
rasti i parashtruesit te kerkeses do te shqyrtohet sipas dates se arritjes ne ate gjykate. 
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11. Me 29 korrik 2022, Gjykata kerkoi nga Zyra e Rregullatorit te Energjise (ne tekstin e 
metejme: ZRRE), ARBK-ja dhe Gjykata Themelore qe te njoftohet nese ka ndonje 
zhvillim te ri lidhur me kerkesen e parashtruesit te kerkeses. 

12. Me 3 dhe 5 gusht 2022, ZRRE-ja dhe ARBK-ja dorezuan komentet e tyre ne Gjykate. 
Gjykata Themelore nuk ka dorezuar komente ne Gjykate. 

13. Me 22 gusht 2022, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses lidhur me komentet e 
dorezuara nga ZRRE-ja dhe ARBK-ja me mundesi qe ky i pari te pergjigjet ndaj 
komenteve te ZRRE-se dhe ARBK-se. 

14. Me 30 gusht 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi pergjigjen e tij ndaj komenteve te 
ZRRE-se dhe ARBK-se. Te gjitha komentet e dorezuara nga parashtruesi i kerkeses, 
ZRRE-ja, ARBK-ja dhe Gjykata Themelore do te reflektohen ne tekstin e meposhtem te 
ketij vendimi. 

15. Me 22 shtator 2022, Gjykata Komerciale e cila ishte themeluar me Ligjin nr. 08/L-015 
per Gjykaten Komerciale te publikuar ne Gazeten Zyrtare te Repuhlikes se Kosoves me 
10 shkurt 2022, njoftoi Gjykaten se lenda e parashtruesit te kerkeses eshte transferuar 
nga Gjykata Themelore tek Gjykata Komerciale. 

16. Shkresa e dorezuar me 22 shtator 2022 nga Gjykata Komerciale ka kete permbajtje: 
"Fillimisht ju njoftojme se Zenda A.nr.s46/2021 e paditesit Shoqeria "EZektrosever" 
Sh.p.k. kunder te paditures Ministria e Tregtise dhe Industrise, Agjencia per 
Regjistrimin e Bizneseve e Kosoves, me kerkese per anulimin e Vendimit nr. 1713 te 
dates 24.02.2021, ne baze te Vendimit nr. 347/2022 te dates 28.07.2022 te Keshillit 
Gjyqesor te Kosoves eshte transferuar nga Gjykata ThemeZore ne Prishtine -
Departamenti per <;eshtje Administrative ne Gjy katen KomerciaZe - Departamenti per 
<;eshtje Administrative dhe ka marre numrin KA.nr. 1010/22, i cili regjistrim eshte 
here sipas kohes se arritjes se Zendeve ne gjykaten perkatese. Si gjyqtar ne 
Departamentin per <;eshtje Administrative, jam ngarkuar me kete Zende me date 
22.08.2022, ndersa njoftimin nr. ref 1414/22/bb te dates 29.07.2022 te Gjykates 
Kushtetuese e kam pranuar me date 14.09.2022. Lidhur me kerkesen tuaj,ju njoftojme 
se ne Zenden e regjistruar ne Gjykaten KomerciaZe nen shenjen KA.nr. 1010/22 ende 
nuk eshte marr asnje veprim nga gjykata per shkak te ngarkeses me Zende me te vjetra 
te ciZat duhet te trajtohen me prioritet ne raport me Zendet e reja. E njejta Zende do te 
trajtohet ne kohen e duhur duke marre per baze trajnimin e Zendeve sipas kohes se 
dorezimit te padise ne gjykate. Prandaj, duke qene se Gjykata KomerciaZe sapo ka 
filluar trajtimin e Zendeve te pranuara nga gjykatat tjera dhefaktin sejane afor 1,000 
Zende me te vjetra me pnoritet te trajtimit te njejte, Zenda KA. nr. 1010/22 do te 
trajtohet ne kohe te arsyeshme sipas radhes se regjistrimit dhe kohes se dorezimit te 
padise ne gjykate." 

17. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peci dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me <; 'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

18. Me 12 prill 2023 , Kolegji Shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese dhe me 
shumice i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. Te njejten dite, Gjyqtari 
Radomir Laban votoi kunder aktvendimit per papranueshmeri. 
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Permbledhje e fakteve 

19. Nga shkresat e lendes rrjedh se parashtruesi i kerkeses ishte regjistruar ne regjistrin 
elektronik te ARBK-se qe nga data 07.11.2018, si shoqeri me pergjegjesi te kufizuar, me 
kode te aktiviteteve 3514 (tregtia e energjise elektrike) dhe 3314 (riparimi i energjise 
elektrike). 

20. Me 17 qershor 2020, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses kishte paraqitur kerkese 
per plotesimin apo zgjerimin e aktivitetit te shoqerise "Elektrosever" sh.p.k., ne ARBK. 
Kerkesa ishte regjistruar me nr. 3248 te dt. 30.06.2020. 

21. Me 13 tetor 2020, ARBK-ja permes postes elektronike (email) e kishte njoftuar 
perfaqesuesin e parashtruesit te kerkeses se kerkesa e tij duhet te plotesohet, pasi 
kerkesa e dorezuar nuk eshte e plote. 

22. Me 28 tetor 2020, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses duke vepruar sipas 
udhezimeve te ARBK-se kishte dorezuar kerkesen duke i plotesuar informatat per 
biznesin e Shoqerise "Elektrosever" sh. p. k., Mitrovice e Veriut. 

23. Me 2 nentor 2020, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses, permes postes fizike kishte 
kerkuar zgjerim te aktivitetit biznesor 3513 (shperndarja e energjise elektrike). 

24. Me 19 nentor 2020, ARBK-ja permes mesazhit elektronik kishte refuzuar kerkesen e 
rregulluar te perfaqesuesit te parashtruesit te kerkeses per plotesimin e informatave per 
biznes, me arsyetim se nuk konsideron se akti ne fjale ne te vertete eshte kerkese per 
plotesimin e aktiviteteve duke marre parasysh se eshte derguar me poste te 
rekomanduar dhe se perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses duhet te shkoje fizikisht 
ne hapesirat e ARBK-se apo qe kerkesen ta parashtroje permes formes zyrtare . 

25. Me 17 dhjetor 2020, perfaqesuesi i parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar kerkesen e 
perseritur per plotesimin e informatave per biznesin e shoqerise "Elektrosever" sh.p.k., 
ne hapesirat e ARBK-se. Me 18 dhjetor 2020, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses 
permes postes elektronike kishte dorezuar "ankese formale" me te njejten permbajtje 
ne adrese te ARBK-se. 

26. Me 26 janar 2021, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses me ane te postes se 
rekomanduar kishte dorezuar ankese ne Komisionin per Shqyrtim te Parashtresave dhe 
Ankesave te MTI -se. 

27. Me 24 shkurt 2021, Komisioni per Shqyrtimin te Parashtresave dhe Ankesave te MTI
se permes Vendimit nr. 1713 e refuzoi ankesen e perfaqesuesit te parashtruesit te 
kerkeses per shkak te kalimit te afatit si te paafatshme. Komisioni per Shqyrtimin e 
Parashtresave dhe Ankesave i MTI -se kishte konstatuar se perfaqesuesi i parashtruesit 
te kerkeses nuk e ka shfrytezuar afatin prej tridhjete (30) diteve, ashtu sic; parashikohet 
me nenin 47.2 te Ligjit per Shoqerite Tregtare Nr.06/L-016. Komisioni per Shqyrtimin 
e Parashtresave dhe Ankesave po ashtu percaktoi se kunder vendimit te tij mund te 
paraqitet ankese ne afat prej tridhjete (30) ditesh ne Gjykaten Themelore. 

28. Me 12 mars 2021, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses paraqiti padi administrative 
ne Gjykaten Themelore kunder Vendimit te ARBK-se nr. 1713 te 24 shkurtit 2021. 
Perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses e kontestoi vendimin e ARBK-se per shkak te 
vertetimit te gabuar te gjendjes faktike, zbatim te gabuar te dispozitave te se drejtes 
materiale dhe moszbatim te dispozitave per perdorim te gjuhes zyrtare. 
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29. Gjykata veren se perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses me 27.07.2021 ka iniciuar padi 
administrative, lidhur me dhenien e licences dhe kunder heshtjes administrative te 
ZRRE-se. Bazuar ne pohimet e perfaqesuesit te parashtruesit te kerkeses ne Gjykaten 
Themelore, kerkesa eshte regjistruar nen shifren "165293". Perfaqesuesi iparashtruesit 
te kerkeses po ashtu pohon se edhe per kete c;eshtje me 01.12.2021 ka parashtruar 
urgjence prane Gjykates Themelore. 

30. Me 1 dhjetor 2021, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses paraqiti "urgjence" per 
marrjen e vendimit gjyqesor lidhur me padine administrative kunder aktit 
administrativ te te paditures ARBK perkatesisht vendimit per hedhje poshte te ankeses. 

31. Me 1 dhjetor 2021, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses paraqiti ankese ne Keshillin 
Gjyqesor te Kosoves lidhur me punen e Gjykates Themelore. Perfaqesuesi i 
parashtruesit te kerkeses u ankua se edhe perkunder padise administrative dhe 
"urgjences" nuk ka pasur asnje veprim nga Gjykata Themelore me c; 'rast ne menyre te 
"vrazhde" eshte shkelur e drejta per gjykim brenda nje afati te arsyeshem. 

32. Me 1 dhjetor 2021, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses paraqiti ankese prane 
Keshillit Gjyqesor te Kosoves "per shkak te (mos) veprimit te Gjykates Themelore ne 
Prishtine." 

33. Me 3 dhjetor 2021, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses paraqiti ankese ne 
Institucionin e Avokatit te Popullit duke kontestuar punen e ARBK-se, Komisionit per 
Shqyrtimin e Parashtresave dhe Ankesave, Zyra e Rregullatorit te Energjise Elektrike 
(ZRRE) dhe te Gjykates Themelore. Perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses kishte 
pretenduar: (i) ARBK per shkak te refuzimit te regjistrimit te veprimtarise nen shifren 
3513-distribuimi i energjise elektrike; (ii) Komisionit per Shqyrtim te Parashtresave 
dhe Ankesave prane MTI i cili vepron si organ i shkalles se dyte ndaj vendimeve te ARBK 
per shkak te vertetimit te gabuar te gjendjes faktike lidhur me afatet per paraqitje te 
ankesave; (iii) ZRRE per shkak te mos marrjes se vendimit perfundimtar sipas kerkeses 
per dhenien e licences te cilen perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses e kishte paraqitur 
me 28.02.2020; (iv) Gjykates Themelore per shkak te tejzgjatjes se veprimeve 
administrative qe perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses i kishte paraqitur prane te 
njejtes gjykate. 

34. Me 16 dhjetor 2021, Institucioni i Avokatit te Popullit i ishte pergjigjur perfaqesuesit te 
parashtruesit te kerkeses duke pohuar se ne pajtim me nenin 21.1.2 te Ligjit per 
Avokatin e Popullit, ka vendosur qe ta pranoje ankesen e tij dhe t'ia nis hetimit per 
shkelje eventuale te te drejtave te njeriut. 

35. Nga shkresat e lendes rezulton se ZRRE-ja me 24 qershor 2022, ka pajisur 
parashtruesin e kerkeses perkatesisht "Elektrosever" sh.p.k, me licence per furnizim 
me energji elektrike nga data 24 qershor 2022 deri 23 qershor 2027. 

36. Me 28 korrik 2022, Keshilli Gjyqesor i Kosoves permes Vendimit nr. 347/2022 kishte 
transferuar lenden e parashtruesit te kerkeses nga Gjykata Themelore tek Gjykata 
Komerciale dhe me 22 gusht 2022, e njejta i ishte caktuar gjyqtarit perkates . 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

37. Parashtruesi i kerkeses pretendon se mos zgjidhja e padise se tij brenda nje afati te 
arsyeshem nga Gjykata Themelore bie ndesh me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem] te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 (1) (E drejta per nje proces te 
rregullt) te KEDNJ-se. 
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38. Parashtruesi i kerkeses pohon: "Eshte fakt i rendesishem se shoqeria ''Elektrosever'' sh. 
p. k. eshte themeluar ne baze te marreveshjes ne jushen e energjetikes, e arritur ne 
kuader te Dialogut midis Beogradit dhe Prishtines i cili po zbatohet me ndermjetesim 
te Bashkesise Evropiane (Bashkepunimi ne fushen e energjetikes eshte arritur me 
08.09.2013. Plani i veprimit ne fushen e energjetikes eshte arritur me 19.04.2014 dhe 
Konkluzionet e ndermjetesuesit te BE per zbatimin e Bashkepunimit te vitit 2013, me 
25.08.2015), ndersa ne baze te Marreveshjes se Pare mbi parimet te cilat i rregullojne 
normalizimin e marredhenieve nga viti 2013, te cilat jane ratifikuar ne Kuvendin e 
Kosoves me 27.06.2014, dhe keshtu eshte pozicionuar si lex superior". 

39. Parashtruesi i kerkeses pohon se me marreveshjet e lidhura ndermjet Prishtines dhe 
Beogradit eshte parashikuar qe shoqeria "Elektrosever" sh.p.k., do t'i mundesohet te 
merret me veprimtarine e furnizimit me energji elektrike, importin dhe eksportin si dhe 
me sherbimet e distribuimit. 

40. Parashtruesi i kerkeses pohon se konteston mos zgjidhjen e padise se tij brenda nje afati 
te arsyeshem siC; garantohet me nenin 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 (1) te 
KEDNJ-se dhe nuk ka te bej me kundershtimin e akteve te organeve tjera. Ne kete 
vazhde, parashtruesi i kerkeses thekson: ''Ankesa nuk ka te beje me kundershtimin e 
aktit konkret nga ana e organeve publike, por me shkeljen e te drejtes ne gjykim ne 
afatin e arsyeshem ne kontestet administrative te iniciuar prane Gjykates Themelore 
ne Prishtine-Departamentit per (:eshtje Administrative." 

41. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "[ .. .] me 12.03.2021, shoqeria ''Elektrosever'' sh. p. 
k. ka ushtruar padi ne kontestin administrativ kunder aktit te Ministrise se Tregtise 
dhe Industrise-Vendimet mbi hedhje poshte te ankeses me nr. te protokollit 1713 te dt. 
24.02.2021, me te cilen ka kerkuar qe 190 gjykate ta PRISHE apo ta shpalle te 
PA VLEFSHEM aktin e atakuar administrativ dhe me kompetence te plote te 
VENDOSE mbi kete c;eshtje administrative-me marrjen e vendimit mbi zgjerimin e 
veprimtarise se shoqerise ''Elektrosever'' sh. p. k., Mitrovice e Veriut. Numri i lendes 
ne gjykate eshte 2021: 046910 te dt.12.03.2021 (gjykatesi i rastit H.H). Me 01.03.2021, 
prane Gjykates Themelore ne Prishtine-Departamenti per c;eshtje administrative eshte 
paraqitur edhe urgjenca." 

42. Parashtruesi i kerkeses po ashtu tregon se ka paraqitur padi edhe kunder ZRRE-se me 
27 korrik 2021, lidhur me dhenien e licences dhe se kjo c;eshtje po ashtu nuk eshte 
zgjidhur brenda nje afati te arsyeshem siC; garantohet me nenin 31 te Kushtetutes ne 
lidhje me nenin 6 (1) te KEDNJ-se. 

43. Parashtruesi i kerkeses shton: "Per shkak te (mos) veprimit ne fjale te Gjykates 
Themelore ne Prishtine,jane paraqitur edhe ankesat ne Keshillin Gjyqesore te Kosoves 
(me 01.12.2021) dhe Institucionit te Avokatit te Popullit (me 03.12.2021). Keshilli 
Gjyqesor i Kosoves deri ne diten e sotme nuk ka derguar pergjigje shoqerise 
''Elektrosever'', ndersa Avokati i Popullit ka derguar me 16.12.2021 nje Njoftim mbi 
pranueshmerine e ankeses dhe nisjen e hetimeve me rastin e shkeljeve eventuale te 
drejtave te njeriut nga ana e institucioneve te Kosoves." 

44. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "Me (mos) veprimin e pershkruar, Gjykata 
Themelore ne Prishtine-Departamenti per c;eshtje administrative ka shkelur te drejten 
per gjykim ne afatin e arsyeshem, gjegjesisht ka shkelur te drejtat te garantuara me 
Kushtetute-me nenin 22. (Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve 
Nderkombetare) dhe me nenin 31. (E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem), 
duke perfshire edhe shkeljen e te drejtes ne Gjykim te Drejte nga neni 6. i Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe Lirite Themelore." 
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45. Ne fund, parashtruesi i kerkeses pretendon se pas nente (9) muajve nga paraqitja e 
padise, Gjykata Themelore ka pasur kohe te mjaftueshme per te vendosur ne merita 
porse deri me tani nuk ka ndermarre asnje veprim. 

Komentet e subjeldeve te interesuara 

Komentet e dorezuara nga ARBK -ja te dorezuara me 5 gusht 2022 

46. ARBK-ja theksoi se Marreveshja eBrukselit per Energjine e dates 08.09.2013 ne mes 
te Kosoves dhe Serbise, ne piken 3 percakton: "autoritetet rregullatore per energji te 
te dyja paleve do te, ne aplikim, pa vonesa , dhe ne perputhje me ate qe kerkohen nga 
korniza ekzistuese per licencim ne juridiksionin e tyre, te leshojne licence per mbulim 
tregtie (import, eksport, transit) dhe furnizim per KEK-un, KEDS-in dhe EPS-in, 
respektivisht. " 

47. ARBK-ja thekson se pika 1 e konkluzioneve te lehtesuesit te BE-se per zbatimin e 
Marreveshjes se Energjise parashikon: "Kosova do ta lejoje Ndermarrjen Publike te 
Energjise Elektrike te Serbise qe te themeloje nje kompani te tregtise se energjise ne 
Kosove, ne perputhje me detyrimet e saj jo-diskriminuese nen Komunitetin e Energjise 
dhe ne perputhje me kornizen ligjore dhe rregullative te Kosoves." 

48. ARBK-ja thekson se pika 15 e Konkluzioneve te lehtesuesit te BE-se parashikon: "Te dy 
palet do te vazhdojne te punojne, me lehtesimin e BE, me synimin per te lejuar 
ElektroSever te ofroje sherbime shperndarjeje bazuar ne parimet e 'Marreveshjeve ne 
lidhje me Energjine'." 

49. ARBK-ja shton se shoqeria tregtare "Elektrosever" eshte regjistruar ne regjistrin 
elektronik te ARBK-se qe nga data 07.11.2018, si shoqeri me pergjegjesi te kufizuar, me 
kodet e aktiviteteve: 3514 (tregtia e energjise elektrike) dhe 3314 (riparimi i pajisjeve 
elektrike) . 

50. ARBK-ja po ashtu shton se me date 02.11.2020 shoqeria tregtare "Elektrosever" ka 
kerkuar permes postes kishte kerkuar shtim te aktivitetit 3513-Shperndaja e Energjise 
Elektrike, mirepo, procedura e aplikimit per kod te ri si dhe dokumentacioni percjelles 
nuk eshte ne perputhje me nenin 40 [Ndryshimi i te dhenave te Shoqerise me 
Pergjegjesise se Kufizuar] te Ligjit Nr. 06/L-016 per Shoqerite Tregtare. 

51. Ne kete drejtim, ARBK-ja pohon se duke qene se shoqeria tregtare "Elektrosever" nuk 
ka respektuar procedura ligjore e aplikimit, Marreveshja per Energjine si dhe 
Konkluzionet e lehtesuesit te BE-se per zbatim te Marreveshjes se Energjise nuk e 
autorizojne aktivitetin e shperndarjes se energjise elektrike nga shoqeria tregtare 
"Elektrosever" . 

52. Ne fund, ARBK-ja pohon: "Perfaqesuesi i autorizuar i kesaj shoqerie eshte i iriformuar 
edhe per faktin se duke filluar nga 11 shkurti i vitit 2019 ARBK ka vene ne zbatim 
platformen e re elektronike e cila ju mundeson bizneseve te bejne regjistrimin dhe te 
gjitha ndryshimet e mevonshme online ne rbk.rksgov. net. Dihet mirefilli se, ne baze 
te nenit 8, par. 1 te LSHT ne 9do Qender Komunale ne Republiken e Kosoves (duke 
perfshire edhe ate ne Mitrovicen e Veriut) ne funksion eshte nga nje zyre e ARBK, te e 
cila, palet e interesuara mund te dorezojne dokumentet origjinale qe kane te bejne si 
me regjistrimin e pare ashtu edhe per te gjitha ndryshimet e mevonshme. Edhe ne kete 
rast, perfaqesuesi i autorizuar i Elektrosever eshte udhezuar qe origjinalet e 
dokumenteve duhet te hartohen ne pajtim me dispozitat perkatese te LSHT." 
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Komentet e dorezuara nga ZRRE-ja te dorezuara me 3 gusht 2022 

53. ZRRE-ja thekson se me 24 qershor 2022 me Vendimin V _1515_2022 ka leshuar 
licencen per furnizim me energji elektrike shoqerise tregtare "Elektrosever" me numer 
te licences ZRRE/LL70/20, per periudhen pese vje<;are, nga data 24 qershor 2022 deri 
23 qershor 2027. 

54. Ne kete drejtim, ZRRE-ja shton: "ZRRE deshiron ta informoj Gjykaten ne menyre te 
drejt ne lidhje me veprimet qe jane ndermarr qe nga aplikimi i ''Elektrosever'' i cUi ka 
dorezuar ne ZRRE me date 28 dhjetor 2020 Aplikacionet per: 1. Licence te Furnizimit 
me energji elektrike dhe 2. Licence te Operatorit Sistemit te Shperndarjes." 

55. ZRRE-ja thekson: "Me date 30.12.2020 ZRRE me shkresen nr. 486/20 i eshte 
pergjigjur ndermarrjes ''Elektrosever'' lidhur me aplikacionin per Licence te 
Operatorit te Sistemit te Shperndarjes, ku eshte refuzuar shqyrtimi i saj duke ju 
referuar dispozitave te Nenit 27/1 te Ligjit per Energjine Elektrike i cili percakton se 
"Qeveria e Republikes se Kosoves perzgjedh OSSH ... "., dhe se kjo tanime eshte 
perfunduar dhe se per kete ve~ eshte perzgjedh Operatori i Sistemit te Shperndarjes
Kompania Kosovare per Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike ShA (KEDS) 
te cilit i eshte leshuar Licenca e cila mbulon te gjithe territorin e Republikes se 
Kosoves." 

56. ZRRE-ja pohon se nga data 15 dhjetor 2020 deri me 2 gusht 2021, Bordi i ZRRE-se nuk 
ka pasur kuorum per vendimmarrje kurse me 26 prill 2021 shoqeria tregtare 
"Elektrosever" eshte njoftuar nga ZRRE-ja se pas emerimit te Bordit te ZRRE-se nga 
Kuvendi i Republikes se Kosoves, do te njoftohet per <;do veprim te ardhshem lidhur me 
aplikacionin per licence te furnizimit me energji elektrike. 

57. Ne kete drejtim, ZRRE-ja thekson: "Pas konstituimit te Bordit te ZRRE-se, ne muajin 
gusht te vitit 2021, Bordi i ka ndermarr te gjitha veprimet per shqyrtimin e 
aplikacionit ne jjale, dhe ka njoftuar te gjitha palet perfs hire edhe Komisionin 
Parlamentar per Ekonomi te Kuvendit te Republikes se Kosoves, lidhur me 
aplikacionin e Elektrosever-it, duke informuar per mos qartesim te sakte te 
implementimit te disa pikave te marreveshjes per energji, e te cilat kane qene te 
domosdoshme per tu trajtuar paraprakisht. Pas kesaj, kane pasuar diskutimet ne 
Bruksel per dakordimin e paleve per permbushjen e obligimeve qe dalin nga 
Marreveshjet per Energji C'Aranzhimet lidhur me Energjine", ang-''Arrangement 
regarding energy" e vitit 2013 dhe ''Konkluzionet e lehtesuesit te BE mbi zbatimin e 
Marreveshjes per Energji te vitit 2013" - ang-"Conclusions of the EU facilitatior on the 
impelemntation of the 2013 Energy Agreement" e vitit 2015)." 

58. ZRRE-ja pohon se vleresimi i aplikacionit te shoqerise tregtare "Elektrosever" eshte 
kryer ne perputhje: (i) pikat 4 dhe 5 te marreveshjes "Aranzhimet lidhur me Energjine" 
e dates 08.09.2013; (ii) "Konkluzionet e lehtesuesit te BE-se mbi implementimin e 
Marreveshjes per Energjine"; si dhe: (iii) "Udherrefyesit per Zbatimin e Marreveshjes 
per Energjine te vitit 2013 dhe 2015" te vitit 2020. 

59. Ne kete drejtim, ZRRE-ja po ashtu pohon se me date 24 qershor 2022, shoqerise 
tregtare "Elektrosever" i ka leshuar licencen per furnizim me energji elektrike per 
periudhen pese (5) vje<;are, nga data 24 qershor 2022 deri 23 qershor 2027 dhe se 
territori qe mbulohet me kete licence i perfshine konsumatoret e kater (4) komunave 
veriore te Republikes se Kosoves, Mitrovica Veriore, Zve<;ani, Zubin Potoku dhe 
Leposaviqi. 
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60. Ne fund, ZRRE-ja pohon se pretendimet e parashtruesit te kerkeses duhet te refuzohen 
te pabazuara dhe te paarsyeshme dhe kerkesa ne teresi te refuzohet e papranueshme 
per "faktin e pamohueshem" se shoqeria tregtare "Elektrosever" eshte pajisur me 
licence brenda afatit prej tre (3) ditesh pas pranimit te Udherrefyesit per zbatimin e 
Marreveshjeve per Energjine te dates 21.06.2022 te arritur ne Bruksel. 

Komentet e dorezuara nga Gjykata Komerciale te dorezuara me 22 shtator 2022 

61. Gjykata Komerciale njoftoi Gjykaten se me Vendimin nr. 347/2022 te Keshillit Gjyqesor 
te Kosoves te dates 28.07.2022, lenda e parashtruesit te kerkeses eshte transferuar nga 
Gjykata Themelore tek Gjykata Komerciale. Gjykata Komerciale theksoi se sapo ka 
filluar me trajtimin e lendeve te pranuara nga gjykatat tjera dhe se jane afer 1,000 len de 
me te vjetra me prioritet te trajtimit te njejte derisa lenda e parashtruesit te kerkeses do 
te trajtohet sipas radhes se regjistrimit dhe kohes se dorezimit te padise ne gjykate. 

Komentet e parashtruesit te kerkeses ndaj komenteve te ARBK-se te dorezuara me 30 gusht 
2022 

62. Parashtruesi i kerkeses pretendon se ne komentet e dorezuara nga ARBK-ja ka 
pasaktesi sa i perket datave dhe emertimeve te marreveshjeve per energjine si dhe 
konkluzioneve dhe udherrefyesve per zbatimin e atyre marreveshjeve. 

63. Parashtruesi i kerkeses po ashtu nuk pajtohet lidhur me pershkrimin e gjendjes faktike 
nga ARBK-ja lidhur me kerkesen e shoqerise tregtare "Elektrosever" per zgjerimin e 
veprimtarise se saj dhe me interpretimin e nenit 40 te ligjit nr. 06/1-016 per shoqerite 
tregtare perkitazi me p10tesimin e formularit perkates per ndryshimin dhe plotesimin e 
te dhenave te shoqerive tregtare. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses shton se nuk 
ekziston dispozita e cila parashikon se kerkesat e dorezuara me poste nuk pranohen. 

64. Parashtruesi i kerkeses pretendon se kerkesa per zgjerim te veprimtarise permban 
shenjen e sakte 3513 prandaj ARBK eshte e obliguar ta regjistroj kodin e veprimtarise 
3513 dhe <;eshtja nese shoqeria tregtare "Elektrosever" i permbushe kushtet per licence 
per zhvillim te veprimtarise tregtare "nuk eshte <;eshtje e regjistruesit por e 
rregullatorit. " 

65. Ne kete drejtim, Parashtruesi i kerkeses pretendon: "Po t'i ishte mundesuar kjo 
''Elektrosever-it'' permes kodit ekzistues te regjistrimit, nuk do te kishte pasur nevoje 
per nenshkrimin e udherrefyesit, ku eshte percaktuar se Elektrosever do te nenshkruaj 
marreveshje tregtare me KEDS-in , per ofrimin e sherbimeve te shperndarjes ne veri 
te Kosoves (KiM!). Prandaj, ARBK nuk eshte kompetente te kufizoje veprimtarite te 
cilat do t'i kryej "Elektrosever", nese jane arritur marreveshjet relevante ne 
pajtueshmerine e te cileve kane marre pjese perfaqesuesit e BE-se, e te cilet garantojne 
kryerjen e atyre veprimtarive." 

Komentet e parashtruesit te kerkeses ndaj komenteve te ZRRE-se te dorezuara me 30 gusht 
2022 

66. Parashtruesi i kerkeses thekson se ZRRE-ja me date 24.06.2022 i ka leshuar licencen 
shoqerise tregtare "Elektrosever" edhe pse afati per vendosje ka skaduar qysh me 
25.06.2021, per <;ka shoqeria tregtare "E1ektrosever" me 20.07.2021 ka parashtruar 
padi ne Gjykaten Theme10re ne Prishtine. 

67. Parashtruesi i kerkeses nuk pajtohet me komentin e ZRRE-se se veprimtaria afariste e 
shoqerise tregtare "Elektrosever" perfshine konsumatoret e kater (4) komunave veriore 
te Republikes se Kosoves, Mitrovica Veriore, Zve<;ani, Zubin Potoku dhe Leposaviqi, 
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sepse shoqeria tregtare "Elektrosever" "do te kete si qellim qe ne afarizmin e saj te 
realizoje rezultate pozitive te cilat para se gjithash do t'i siguronin asaj vete
qendrueshmeri e me pas pjesemarrje ne tere tregun e Kosoves, madje edhe me gjere." 

68. Parashtruesi i kerkeses pretendon se dispozitat e vendimit per licence te leshuar nga 
ZRRE-ja jane ne kundershtim me ligjet e Republikes se Kosoves per energjine kryesisht 
lidhur me afatet e kohezgjatjes se licences. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses 
thekson: "Ne nenin 25 te Licences permendet afati i vlefshmerise se licences-
23.06.2027, mirepo, krahas afatit te permendur nuk qendron dispozita e cila gjendet 
ne licencat e tjera te leshuara, e qe parasheh mundesine e vazhdimit te saj, kesisoj 
mbajtesi i licences mund qe me se voni gjashte muaj para skadimit te afatit te licences 
te parashtroj kerkese per vazhdimin e se njejtes, e kjo ne pajtim me nenin 32, paragrafi 
3 i Ligjit per Rregullatorin e Energjise dhe nenin 19 te Rregulles per licencimin e 
aktiviteteve te energjise." 

69. Parashtruesi i kerkeses vazhdon te pretendoje "shkelje te rende" te se drejtes per gjykim 
te drejte brenda nje afati te arsyeshem, per <;ka thekson : "Ne kete menyre, edhe nje here 
e perseris se Gjykata Themelore ne Prishtine-Departamenti per (:eshtje 
Administrative deri me sot nuk ka ndermarre asnje veprim juridik sipas padise se 
larte te cilen e kemi dorezuar ne ate gjykate, per ~' arsye edhe me tej e nenvizojme 
shkeljen e rende e se drejtes per gjykim brenda nje afati te arsyeshem." 

Dispozitat perkatese kushtetuese dhe ligjore 

KUSHTETUTA E REPUBLlKES SE KOSOvES 

Neni31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

"l.(:dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 
2.(:dokush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem lidhur 
me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe ngrihet 
kunder saj/tij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjykate e pavarur dhe e 
paanshme, e themeluar me ligj. 
[ ... ]" 

KONVENTA EVROPIANE PER TE DREJTAT E NJERIUT 

Neni6 
(E drejta per nje proces te rregullt) 

"1. (:do person ka te drejte qe ~eshtja e tij te degjohet drejtesisht, publikisht dhe 
brenda nje afati te arsyeshem nga nje gjykate e pavarur dhe e paanshme, e 
krijuar me ligj, e cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne lidhje me te drejtat 
dhe detyrimet e tij te natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e ~do akuze 
penale ne ngarkim te tij. Vendimi duhet te jepet publikisht, par prania ne sallen e 
gjykates mund t'i ndalohet shtypit dhe publikut gjate tere procesit ose gjate nje 
pjese te tij, ne in teres te moralit, te rendit publik ose sigurise kombetare ne nje 
shoqeri demokratike, kur kjo kerkohet nga interesat e te miturve ose mbrojtja e 
jetes private te paleve ne proces ose ne shkallen qe ~mohet teper e nevojshme nga 
gjykata, kur ne rrethana te ve~anta publiciteti do te demtonte interesat e 
drejtesise. 
[' .. J" 
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LIGJI PER SHOQERITE TREGTARE Nr. 06jL -016 

Neni40 
[N dryshimi i te dhenave te Shoqerise me Pergjegjesi te Kufizuar] 

1. Nese ka ndryshime ne te dhenat e regjistruara, apo ne Statutin e Shoqerise me 
Pergjegjesi 
te Kujizuar te dorezuar ne ARBK, ose nese aksionaret deshirojne ti ndryshojne te 
dhenat e regjistruara, apo Statutin e Shoqerise me Pergjegjesi te Kujizuar, 
Perfaqesuesi i Autorizuar ose Perfaqesuesi me Prokure duhet te dorezoje ne ARBK 
formularin ose formularet perkates te pergatitur nga ARBK per kete qellim. 

2. Formularit ose formulareve perkates i bashkengjitet nje kopje e vendimit te 
miratuar nga 
aksionaret per ndryshimin dhe plotesimin e te dhenave ose Statutit te Shoqerise 
me Pergjegjesi te Kujizuar si dhe nese ndryshimetjane bere ne Statutin e Shoqerise 
me Pergjegjesi te Kujizuar, atehere bashkengjitet teksti i plote i Statutit te 
Shoqerise me Pergjegjesi te Kujizuar, me ndryshime. 

Neni47 
[Procedura Ankimore] 

"1. C;do person i cili konsideron se ARBK ose nje zyrtar i punesuar ne te, nuk eshte 
duke i permbushur kushtet e parapara ne kete ligj, duke perfs hire mos respektimin 
e neneve perkatese per natyren administrative te regjistrimit, mund te parashtroje 
ankese brenda tridhjete (30) diteve ne shkalle te pare administrative te Drejtori i 
Pergjithshem te ARBK i cUi vendos per ankesen ne afat prej pesembedhjete (15) 
ditesh nga data e pranimit te saj. 

2. Nese Drejtori i Pergjithshem nuk e shqyrton ankesen ne shkallen e pare apo me 
vendim rejuzon kete ankese brenda pesembedhjete (15) diteve, atehere 
parashtruesi i ankeses ne afat prej tridhjete (30) diteve, nga dita e pranimit te 
vendimit mund te parashtroje ankese ne Komisionin per Shqyrtimin e Ankesave 
per Regjistrimin e Bizneseve qe themelohet me vendim te Ministrit. 

3. Komisioni per Shqyrtimin e Ankesave per Regjistrimin e Bizneseve ne kuader te 
Ministrise eshte i autorizuar dhe eshte pergjegjes per shqyrtimin dhe vendosjen e 
ankeses ne shkalle te dyte administrative brenda pesembedhjete (15) diteve nga . .. . 
pramml I sa). 

4. Nese Komisioni per Shqyrtimin e Ankesave per Regjistrimin e Bizneseve 
aprovon ankesen e parashtruesit te ankeses ne shkalle te dyte administrative, ai 
do te kerkoje nga Drejtori i Pergjithshem i ARBK qe te ndermarre veprimet 
perkatese per korrigjimin e shkeg'es administrative." 

5. Nese Komisioni per Shqyrtimin e Ankesave per Regjistrimin e Bizneseve refuzon 
ankesen e pales apo nuk pergjigjet ne ankese ne afat prej pesembedhjete (15) ditesh 
nga dorezimi i ankeses, parashtruesi i ankeses mund t'i drejtohet gjykates 
kompetente sipas ligjit nejuqiper konfliktin administrativ. 
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6. Per te gjitha <;eshtjet lidhur me ankesat administrative qe nuk jane te 
rregulluara ne kete ligj, aplikohen dispozitat perkatese tii ligjit nii fuqi per 
proceduren administrative. 

LIGJI PER PROCEDUREN E PERGJITHSHME ADMINISTRATIVE Nr. 
oS/L-0 31 

NENKAPITULLI IV 
Procedura e shqyrtirnit te ankeses ndaj heshtjes administrative 

Neni133 
[Ankesa kunder heshtjes administrative] 

"1. Ankesa kundiir heshtjes administrative shqyrtohet drejtpiirdrejt nga organi 
epror. Organi epror i kiirkon menjiiherii organit kompetent, qe pa vonesii te 
paraqese tii gjithe lenden e rastit dhe nje raport me shkrim mbi arsyet e heshtjes 
administrative. 

2. Organi epror fillimisht do tii shqyrtoje niise ankesa eshtii e pranueshme dhe, 
vetem niise ankesa iishtii e pranueshme, do tii shqyrtoje kerkesiin e pales, si<; i iishte 
parashtruar organit kompetent. 

3. Organi epror do te vendosii mbi kiirkesen ne bazii tii liindiis sii rastit, apo niise 
eshte e nevojshme do tii zhvillojii shqyrtime administrative shtesii, apo do te 
urdhiirojii organin kompetent qii tii zhvillojii shqyrtime administrative te tilla dhe 
ta njoftojii piir rezultatet e shqyrtimit. 

4. Perpos kur iishtii e parapare ndryshe me ligj, organi epror do tii zgjidhii <;iishtjen 
me njii akt tii vetin piirfundimtar. Paragrafi 5 i nenit 131 tii kiitij ligji do zbatohet 
edhe ne kiitii rast. " 

LIGJI NR. o8/L-01S PER GJYKATEN KOMERCIALE 

Neni1 
(Qellirni) 

"Qellimi i ketij ligji iishtii themelimi, organizimi dhe funksionimi i Gjykatiis 
Komerciale nii 
Republikiin e Kosoviis, brenda korniziis ekzistuese tii sistemit gjyqiisor tii 
Republikes sii 
Kosoviis dhe qe vepron ne piirputhje me parimet e tij." 

Neni2 
(Fusheveprimi) 

"Ky ligj zbatohet ndaj te gjithii personave juridike dhe fizikii, vendore dhe te huaj 
piirfshirii shoqiiritii tregtare tii piircaktuara nii Ligjin piir Shoqiiritii Tregtare ne 
Republiken e Kosoviis tii ciliit kanii konteste tregtare ndiirmjet tyre." 

Neni4 
(Juridiksioni) 
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"1. Te gjitha kontestet tregtare dhe konfliktet administrative jane ne kompetence 
te Gjykates 
Komerciale, siC; percaktohet me kete ligj. 

2.Gjykata Komerciale kajuridiksion ne tere territorin e Republikes se Kosoves. 

3.Selia e Gjykates Komerciale eshte ne Prishtine." 

Neni5 
(Pavaresia dhe paanshmeria e Gjykates Komerciale) 

"Gjykata Komerciale e themeluar me kete ligj gjykon te gjitha c;eshtjet ne 
perputhje me 
Kushtetuten dhe Ligjin." 

Neni6 
(Ushtrimi i kompetencave gjyqesore) 

"Kompetencat gjyqesore ne Republiken e Kosoves ushtrohen nga gjykatat siC; 
percaktohet ne Kushtetuten e Kosoves. Gjykata Komerciale, e themeluar me kete 
ligj, ka kompetence per c;eshtjet lendore nenjuridiksionin e Gjykates Komerciale 
sic; percaktohet ne Nenin 13 te ketij 
ligji. " 

Neni7 
(Perberja e Gjykates Komerciale) 

"Perberja e Gjykates Komerciale e ndjeke perberjen e gjyqesorit ne Kosove dhe 
pasqyron diversitetin etnik te Republikes se Kosoves, ne pajtim me Kushtetuten e 
Republikes se Kosoves dhe parimet e njohura nderkombetarisht per barazi 
gjinore." 

NeniS 
(Vendimet e Gjykates Komerciale) 

"1. Vendimet e gjykates hartohen neforme te shkruar, ne perputhje me ligjin. 

2. Vendimet e gjykates jane te detyrueshme per te gjithe personat fizike dhe 
juridike. 

3. Gjykata publikon te gjitha aktgjykimet ne faqen e .tyre zyrtare te internetit, ne 
afatprej 
gjashtedhjete (60) ditesh nga data e nxjerrjes se aktgjykimit ne pajtim me 
legjislacionin ne 
fuqi. KGJK nxjerr akte nenligjore per zbatimin e ketij neni. " 

Neni9 
(Qasja, Barazia dhe Transparenca ne Gjykaten Komerciale) 

"1. Gjykata Komerciale trajton te gjithe personat ne menyre te barabarte, pa 
diskriminim ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes,jese, opinioneve politike ose 
te tjera, prejardhjes 
kombetare apo shoqerore, lidhjes me ndonje komunitet, prones, gjendjes 
ekonomike, 
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gjendjes sociale, orientimit seksual, lindjes, aftesise se kujizuar ose ndonje statusi 
tjeter 
personal, ashtu siC; pershkruhet ne konventat nderkombetare. 

2. (:do person ka qasje te barabarte ne Gjykaten Komerciale dhe askujt nuk i 
mohohete 
drejta e nje procesi te rregullt gjyqesor, ose per mbrojtje te barabarte para ligjit. 
(:do 
personfizik dhejuridik ka te drejten ne gjykim te drejte dhe brenda a/atit te 
arsyeshem 
kohor. 

3. (:do person ka te drejte t'i drejtohet Gjykates Komerciale per te kerkuar 
mbrojtjen dhe 
zbatimin e te drejtave te tij, per aq sa veprimet per te mbrojtur ose zbatuar ato te 
drejta 
jane brenda kompetencave te Gjykates Komerciale. 

4. Te gjitha seancat gjyqesore te Gjykates Komerciale do te jene te hapura per 
publikun 
pervec; nese ligjet tjera shprehimisht percaktojne qe c;eshtjet e caktuara te mos 
zbulohen 
publikisht. 

5. Gjykata Komerciale do tefunksionoje ne menyre te shpejte dhe ejikase per te 
siguruar 
zgjidhjen ne kohe te kontesteve." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

70. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te specifikuara me tej me 
Rregullore te punes. 

71. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, qe pereakton: 

Nenit 113 
[Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[. . .] 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj". 

72. Gjykata gjithashtu i referohet paragrafit 4, te nenit 21 [Parimet e Pergjithshme] te 
Kushtetutes, i eili pereakton: 'Te drejtat dhe Zirite themelore te parashikuara ne 
Kushtetute, vlejne edhe per personatjuridike, per aq sajane te zbatueshme". 
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73. Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, ne cilesine e personit juridik, 
respektivisht te kompanise "Elektrosever" sh.p.k., ka te drejte te paraqes ankese 
kushtetuese, duke u thirrur ne shkelje te pretenduara te te drejtave dhe lirive themelore 
te tij, qe vlejne per individet dhe personat juridike (shih rastin e Gjykates KI41/0g, 
parashtrues Universiteti AAB-RIINVEST L.L.C., Aktvendim per papranueshmeri i 3 
shkurtit 2010, paragrafi 14). 

74. Gjykata gjithashtu i referohet kritereve te pranueshmerise, sic; jane te parashikuara me 
Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet neneve 47 [Kerkesa Individuale], 48 
[Saktesimi i kerkeses] dhe 49 [Afatet] te Ligjit, qe parashohin: 

Neni47 
[Kerkesa individuale] 

"1. C;do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund ta ngrite kerkesen nejjaZe vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetet juridike te percaktuara me Zigj". 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

''Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Neni 49 
[Afatet] 

''Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afatifillon te ece nga 
dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ... ". 

75. Gjykata vlereson se rrethanat e rastit konkret kerkojne qe kerkesa e parashtruesit te 
kerkeses duhet vleresuar lidhur me pretendimin e tij per mos zgjidhje te padise 
administrative [A.nr.546/2021] kunder vendimit te ARBK-se ne Gjykaten Themelore, 
perkatesisht parashtruesi i kerkeses ankohet per tejzgjatje te procedurave. 

76. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses shprehimisht dhe ne menyre specifike 
kerkon vleresim kushtetues te pretendimit te tij per tejzgjatje te procedurave ne 
Gjykaten Themelore ne kundershtim me garancite procedurale nga neni 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] i Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 (1) [E drejta 
per nje proces te rregullt] te KEDNJ-se. Gjykata po ashtu veren se sfondi i pretendimit 
per tejzgjatje te procedurave nderlidhet me aspektin material te kerkeses se 
parashtruesit, e qe jane dhenia e licences energjetike nga ZRRE-ja dhe zgjerimi i 
veprimtarise bizneseve nga ARBK-ja. 

77. Ne .kete kontest, Gjykata do te vleresoje pretendimin procedural per tejzgjatje te 
procedurave derisa aspektin material te kerkeses se parashtruesit te kerkeses-bazuar ne 
parimin e subsidiaritetit- e vlereson te parakohshem per arsyet e dhena ne fund te ketij 
vendimi. 
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78. Ne kontekst te kritereve kushtetuese dhe ligjore per (i) per dorezim te kerkeses ne 
menyre ligjore si~ percaktohet me nenin 113 (1), parashtruesi i kerkese eshte 
shprehimisht i autorizuar me nenin 17 te statutit te kompanise "Elektrosever" sh.p.k., 
qe te njejten ta perfaqesoje ne procedura gjyqesore; (ii) shterimin e mjeteve juridike, e 
percaktuar me nenin 113 (7) te Kushtetutes dhe nenin 47 te Ligjit; dhe (iii) dorezimin e 
kerkeses ne afatin e percaktuar me nenin 49 te Ligjit, Gjykata rikujton se ~eshtja e 
parashtruesit te kerkeses eshte en de duke u shqyrtuar nga Gjykaten Themelore, dhe se 
parashtruesi i kerkeses nuk konteston ndonje akt konkret te autoriteteve publike por 
vetem kohezgjatjen e procedures perkitazi me gjykimin e ~eshtjes se tij brenda nje afati 
te arsyeshem. 

79. Perkitazi me pretendimin e tij per moszgjidhje te rastit te tij brenda nje afati te 
arsyeshem, si~ garantohet me nenin 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 (1) te 
KEDNJ-se, Gjykata me tej konstaton se parashtruesi i kerkeses ka saktesuar kerkesen e 
tij ashtu si~ kerkohet me nenin 48 te Ligjit. 

80. Perve~ kesaj, Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise te parapara ne rregullin 39 [Kriteret e pranueshmerise] te Rregullores 
se punes. Rregulli 39 (2) i Rregullores se punes percakton kriteret ne baze te se cilave 
Gjykata mund te shqyrtoj kerkesen, duke perfshire kriterin qe kerkesa te mos jete 
qartazi e pabazuar. Rregulli 39 (2) specifikon: 

"Gjykata mund ta konsideroje kerkesen te papranueshme, nese kerkesa eshte 
qartazi e pabazuar, sepse parashtruesi nuk deshmon dhe nuk mbeshtete ne 
menyre te mjaftueshme pretendimin e tij." 

81. Bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se por edhe te Gjykates, nje kerkese mund 
te shpallet e papranueshme si "qartazi e pabazuar" ne teresine e saj ose vetem perkitazi 
me ndonje pretendim specifik qe nje kerkese mund te ngertheje. Ne kete drejtim, eshte 
me e sakte t'iu referohet te njejtave si "pretendime qartazi te pabazuara". Keto te 
fundit, bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, mund te kategorizohen ne kater 
grupe te ve~anta: (i) pretendime qe kategorizohen si pretendime "te shkalles se katert"; 
(ii) pretendime qe kategorizohen me nje "mungese te dukshme ose evidente te shkeljes"; 
(iii) pretendime "te pambeshtetura apo te paarsyetuara"; dhe ne fund, (iv) pretendime 
"konfuze dhe te paqarta". (A. Kerkesat qartazi te pabazuara, paragrafet 255 deri me 
284, shih gjithashtu rastin KI04/21, parashtrues Nexhmije Makolli, Aktvendim per 
papranueshmeri i 13 prillit 2021, paragrafi 27, si dhe rastin KI17S/20, parashtrues 
Agjencia Kosovare e Privatizimit, Aktvendim per papranueshmeri i 26 marsit 2021, 
paragrafi 38). 

82. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses pretendon tejzgjatje te procedures ne Gjykaten 
Themelore, qe eshte iniciuar me padine administrative [A.nr.546/2021] te 12 marsit 
2021. 

83. Gjykata ne vijim, ve ne pah se pretendimin e lartcekur te parashtruesit te kerkeses per 
tejzgjatje te procedures te zhvilluar do ta trajtoje nga kendveshtrimi i te drejtave te 
garantuara permes nenit 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se, duke 
aplikuar edhe parimet dhe kriteret e vendosura permes praktikes gjyqesore te GJEDNJ, 
ne te cilin rast Gjykata ne pajtim me nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat 
e Njeriut] te Kushtetutes eshte e obliguar qe "Te drejtat e njeriut dhe lirite themelore te 
garantuara me kete Kushtetute, interpretohen ne harmoni me vendimet gjyqesore te 
Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut". 
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84. Ne lidhje me te drejten per nxjerrjen e vendimeve brenda afatit te arsyeshem kohor, 
Gjykata i referohet paragrafit 2 te nenit 31 te Kushtetutes dhe paragrafit 1 te nenit 6 te 
KEDNJ-se, te cilet percaktojne qe: 

Neni31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te PaanshemJ 

''[ ... J 
2. 9dokush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem lidhur 
me vendimet per te drejtat dhe obligimet [. . .] brenda nje afati te arsyeshem [ .. .]". 

Neni6 
(E drejta per gjykim te drejte) 

"1. 9do person ka te drejte qe geshtja e tij te degjohet drejtesisht, publikisht dhe 
brenda njii afati te arsyeshem ... ". 

85. Per te vIeresuar bazueshmerine e pretendimeve te parashtruesit te kerkeses ne lidhje 
me shkeIjet e te drejtave dhe lirive kushtetuese qe kane te bejne me gjykimin e rasteve 
brenda afatit te arsyeshem kohor, Gjykata do te merr ne konsiderate parimet dhe 
kriteret e vendosura permes praktikes gjyqesore te GJEDNJ-se dhe te afirmuara edhe 
permes praktikes se Gjykates. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te pretendimit te 
parashtruesit te kerkeses, Gjykata do te merr parasysh: (i) vertetimin e periudhes se 
kohezgjatjes te procedures ne teresi ne institucionet kompetente; (ii) parimet relevante 
ne Iidhje me kohezgjatjen e procedurave; dhe (iii) arsyeshmerine e kohezgjatjes se 
procedurave ne Gjykaten Themelore te transferuar tek Gjykata Komerciale. 

Parimet e pergjithshme nga jurisprudenca e GJEDNJ-se dhe e Gjykates lidhur me 
gjykimin brenda nje afati te arsyeshem 

86. Gjykata, duke iu referuar praktikes gjyqesore te GJEDNJ-se dhe praktikes se saj, ka 
vIeresuar se perlIogaritja e shtrirjes ne kohe te procedurave filIon ne momentin kur 
gjykata kompetente vihet ne Ievizje me kerkese te paleve per vendosjen e nje te drejte 
apo interesi Iegjitim te pretenduar (shih, rastet e GJEDNJ-se, Erkner dhe Ho fauer 
kunder Austrise. nr. 9616/18, Aktgjykim, i 23 prillit 1987, paragrafi 64; Poiss kunder 
Austrise, nr. 9816/82, Aktgjykim i 23 prillit 1987, paragrafi 50). Ky proces konsiderohet 
i perfunduar me nxjerrjen e nje vendimi gjyqesor perfundimtar nga nje instance 
kompetente gjyqesore e fundit (shih rastin e GJEDNJ-se Eckle kunder Republikes 
Federale te Giermanise, nr.8130/78, Aktgjykim i 15 korrikut 1982, paragrafi 74 dhe 
rastin e Gjykates KI1nl1g. parashtrues NNT "Sokoli", Aktgjykim i 16 prillit 2019, 
paragrafi 98). 

87. Gjykata para se gjithash thekson se, sipas praktikes gjyqesore te konsoliduar te 
GJEDNJ-se, e cila eshte reflektuar edhe ne praktiken gjyqesore te Gjykates, 
arsyeshmeria e kohezgjatjes se procedures duhet te vIeresohet ne driten e rrethanave te 
rastit, duke marre parasysh kriteret e vendosura nga praktika gjyqesore e GJEDNJ-se, 
perkatesisht kriteret qe i referohen: (a) nderlikueshmerise se rastit; (b) sjelljes se paleve 
ne procedure; (c) sjelljes se gjykates kompetente ose autoriteteve te tjera publike; si dhe 
(d) rendesise se asaj <;fare eshte ne rrezik per parashtruesin ne kontest (shih rastet e 
GJEDNJ-se, Mikulic kunder Kroacise, nr. 53176/99, Aktgjykim i 7 shkurtit 2002, 
paragrafi 38; Comingersoll SA. kunder PortugaliSe, nr. 35382/97, Aktgjykim i 6 prillit 
2000; Frydlender kunder Frances, nr. 30979/96, Aktgjykim i 27 qershorit 2000, 
paragrafi 43; Siirmeli kunder Gjermanise. nr. 75529, Aktgjykim i 8 qershorit 2006, 
paragrafi 128; Famullia Katolike Greke Lupeni dhe te tjeret kunder Rumanise, nr. 
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76943/11, Aktgjykim i 29 nentorit 2006, paragrafi 143; Nicolae Virgiliu Tiinase kunder 
Rumanise. nr. 41720/13, Aktgjykim i 25 qershorit 2019, paragrafi 209). Shih gjithashtu 
rastet e Gjykates KIozl1s, parashtrues Shefki Zogiani, Aktvendim per papranueshmeri 
i 23 shtatorit 2016, paragrafet 53-62; KI23116. parashtrues Qazim Bytyqi dhe te tjeret, 
Aktvendim per papranueshmeri i 5 majit 2017, paragrafi 58; KI18118. parashtrues Isuf 
Musliu, Aktvendim per papranueshmeri, i 11 qershorit 2018, paragrafi 43; KI1311g. 
parashtrues Fevzi Hajdari, Aktvendim per papranueshmeri i 10 qershorit 2019, 
paragrafet 65-72; KI1ZZl1g. parashtrues NNT ''Sokoli'', Aktgjykim i 16 prillit 2019, 
paragrafet 96-106; KI 183121/22pararashtrues Ejup Koci, Aktvendim per 
papranueshmeri i 30 marsit 2022, paragrafi 80; KI13S/20, parashtruese Hava 
Behxheti, Aktvendim per papranueshmeri i 10 dhjetorit 2020, paragrafet 39-54). 

88. Perkitazi me nderlikueshmerine e rastit, Gjykata i referohet praktikes gjyqesore te 
GJEDNJ-se dhe asaj te Gjykates permes te cilave ishte theksuar se nderlikueshmeria e 
rastit mund te nderlidhet me c;eshtje te faktit dhe te ligjit por gjithashtu mund te 
nderlidhet edhe me perfshirjen e dis a paleve ne procedure apo me nje numer te caktuar 
provash qe duhet trajtuar para gjykatave te rregullta (shih, mutatis mutandis, rastet e 
GJEDNJ-se, Katte Klitsche de la Grange kunder Italise, nr. 12539/86, Aktgjykim i 19 
shtatorit 1994, paragrafi 55; Humen kunder Polonise. nr. 26614/95, Aktgjykim i 15 
tetorit 1999, paragrafi 63; shih rastet e Gjykates, KI18118, parashtrues Isuf Musliu, 
cituar me lart, paragrafi 45; dhe, KI 183/21 parashtrues Ejup Koci, cituar me lart, 
paragrafi 83) .. 

89. Gjykata konsideron se sjellja e parashtruesve perben nje fakt objektiv qe nuk mund t'u 
atribuohet gjykatave dhe qe duhet marre parasysh ne konstatimin, nese procedurat 
vazhduan me gjate se sa afati i arsyeshem kohor, i garantuar me paragrafin 2 te nenit 
31 te Kushtetutes dhe paragrafit 1 te nenit 6 te KEDNJ-se (shih rastet e GJEDNJ-se, 
McFarlane kunder Irlandes, nr.31333/o6, Aktgjykim i 10 shtatorit 2010, paragrafin 
148; Eckle kunder Gjermanise, cituar me lart, paragrafi 82; shih gjithashtu rastin e 
Gjykates KIozl1s. parashtrues Shefki Zogiani, cituar me lart, paragrafi 55). 

90. Sipas praktikes gjyqesore te GJEDNJ-se, disa shembuj te sjelljes se parashtruesit te 
kerkeses qe mund te kontribuojne ne tejzgjatje te procedures jane: 

Mungese e gatishmerise/vullnetit te paleve ne paraqitjen e parashtresave mund te 
kontribuoje ne ngadalesimin e procedures (shih rastin Vernillo kunder Frances, 
nr. 11889/85, Aktgjykim i 20 shkurtit 1991, paragrafi 34); 

Nderrimi i shpeshte i perfaqesuesit ligjor (shih rastin Konig kunder Gjermanise, 
nr. 6232/73, Aktgjykim i 28 qershorit 1978, paragrafi 103); 

Kerkesa apo mosveprime qe kane ndikim ne zhvillimin e procedures (shih rastin 
Acquaviva kunder Frances, nr. 19248/91, Aktgjykim i 21 nentorit 1995, paragrafi 
61), ose mungese e kujdesit per ndjekjen e hapave procedural (shih rastin Keaney 
kunder Irlandes, nr. 72060/17, Aktgjykim i 30 prillit 2020, paragrafi 95); 

Inicimi gabimisht i nje procedure para nje gjykate te ciles i mungon juridiksioni 
(shih rastin Beaumartin kunder Frances, nr. 15287/89, Aktgjykim, i 24 nentorit 
1994, paragrafi 33); 

sjellje te demshme te deshmuara nga parashtresa te shumta dhe pretendime te 
tjera (shih rastin Pereira da Silva kunder Portugalise, nr. 77050/11, Aktgjykim i 
22 marsit 2016, paragrafet 76-79). 
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91. Gjykata ve ne dukje qendrimin parimor te GJEDNJ-se se paragrafi 1 i nenit 6 te KEDNJ
se kerkon nga shtetet kontraktuese qe te organizojne sistemet e tyre ligjore, ne menyre 
te atille qe autoritetet kompetente te permbushin kerkesat e nenit ne fjale, duke 
perfshire edhe detyrimin per te shqyrtuar c;eshtjet brenda nje afati te arsyeshem (shih, 
rastet e GJEDNJ-se, Luli dhe te tjeret kunder Shqiperise, nr. 64480/09 12874/10, 
Aktgjykim i 1 prillit 2014, paragrafi 91; Abdoella kunder Holandes , nr. 12728/87, 
Aktgjykim i 25 nentorit 1992, paragrafi 24, Mishgjoni kunder Shqiperise, nr. 18381/05, 
Aktgjykim i 7 dhjetorit 2010). 

92. Ne kete kontekst, GJEDNJ kishte theksuar se nuk mund te merret ne konsiderate 
arsyetimi i gjykatave per mbingarkesen me Wilde te pazgjidhura (shih rastet e GJEDNJ
se, Vocaturo kunder Italise, nr. 11891/85, Aktgjykim i 1 prillit 1989, paragrafi 17; dhe 
Cappello kunder Italise, nr. 12783/87, Aktgjykim i 24 janarit 1992, paragrafi 17). 
GJEDNJ, megjithate kishte theksuar se mbingarkesa e perkohshme e rasteve nuk 
perfshin pergjegjesine e shteteve kontraktuese, me kushtin qe ato, me shpejtesine e 
domosdoshme, ndermarrin veprime korrigjuese te perballen me nje situate te tille te 
vec;ante (shih rastet e GJEDNJ-se Buchholz kunder Gjermanise, nr. 7759/77, Aktgjykim 
i 6 majit 1981, Zimmerman dhe Steiner kunder Zvicres, nr. 8737/79, Aktgjykim i 13 
korrikut 1983, paragrafi 29). 

93. Ne vijim, GJEDNJ ka specifikuar se: "Metod9t qe mund te konsiderohen, si te 
pershtatshme dhe perkohshme, perfshijne zgjedhjen per te trajtuar rastet sipas nje 
radhe te ve9ante, bazuar jo vetem ne daten kur ato jane parashtruar, por duke marre 
ne konsiderate shkallen e tyre te urgjences dhe te rendesise dhe, ne ve9anti, ne ate qe 
eshte ne rrezik per palet e interesuara" (shih rastin Zimmerman dhe Steiner kunder 
Zvicres, i cituar me lart, paragrafi 29). 

94. Gjykata po ashtu edhe permes praktikes se vet gjyqesore ka theksuar se gjykatat e 
rregullta kane parasysh obligimin kushtetues dhe ligjor, qe c;eshtjet t'i finalizojne 
brenda nj.e afati te arsyeshem, ne menyre qe te mos shkaktojne huti dhe pasiguri. 
Gjykatat e rregullta nuk mund te lejojne qe rasti te bartet pafundesisht prej nje instance 
gjyqesore te tjetra. Perndryshe, besimi i publikut ndaj tere rendit juridik do te minohej 
(shih ne lidhje me kete arsyetimin e Gjykates ne rastin KIl04/20, cituar me lart, 
paragrafi 62). 

95. Lidhur me kriterin e asaj c;fare eshte ne rrezik per parashtruesin ne kontest, Gjykata i 
referohet praktikes gjyqesore te GJEDNJ-se, e cila sqaron se nje kategori e rasteve 
kerkon zgjidhje te vec;ante ekspeditive. Sipas kesaj praktike, shembuj qe kerkojne kujdes 
te vec;ante dhe zgjidhje me prioritet jane rastet qe nderlidhen me statusin dhe zotesine 
civile, rastet rreth kujdestarise se femijeve dhe marredhenies prind-femije, kontestet 
nga marredhenia e punes, rastet e parashtruesve qe vuajne nga "semundje te 
pasherueshme" dhe kane ''pritje te reduktuar te jetegjatesise", si dhe rastet rreth te 
drejtes per arsim (shih rastet e GJEDNJ, Bock kunder Qiermanise, nr. 11118/84, 
Aktgjykim i 21 shkurtit 1989, paragrafi 49; Laino kunder Italise, nr. 33158/96, 
Aktgjykim i 18 shkurtit 1999, paragrafi 18, Mikulic kunder Kroacise, i cituar me lart, 
paragrafi 44; Hokkanen kunder Finlandes, nr. 19823/99, Aktgjykim i 23 shtatorit 1994, 
paragrafi 72; Niederboster kunder Gjermanise, nr. 39547/98, Aktgjykim i 27 majit 
2003, paragrafi 39, Frydlender kunder Frances, cituar me lart, paragrafi 45, Vocaturo 
kunder Italy, cituar me lart, paragrafi 17; X kunder Frances, nr. 18020/91, Aktgjykim 
i 31 marsit 1992, paragrafi 47; A. dhe te tjeret kunder Danimarkes, nr. 20826/92, 
Aktgjykim i 22 janarit 1996, paragrafet 78-81, Orsus dhe te tjeret kunder Kroacise, nr. 
15766/03, Aktgjykim i 16 marsit 2010, paragrafi 109). 
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Zbatimi i parimeve te pergjithshme ndaj rrethanave te rastit konkret 

96. Gjykata perserite se thelbi i ketij rasti konsiston ne faktin se me 17 qershor 2020, 
parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur kerkese per plotesimin e informatave per 
biznesin e shoqerise "Elektrosever" sh,p.k., ne ARBK. ARBK-ja permes postes 
elektronike e kishte njoftuar parashtruesin e kerkeses se kerkesen e tij duhet ta paraqese 
fizikisht ne hapesirat e ARBK-se apo qe te njejten ta parashtroje permes internetit. 
Parashtruesi i kerkeses permes postes elektronike kishte dorezuar "ankese formale" me 
te njejten permbajtje ne adrese teARBK-se dhe me ane te postes se rekomanduar kishte 
dorezuar ankese ne Komisionin per Shqyrtim te Parashtresave dhe Ankesave te ARBK
se. Komisioni per Shqyrtimin te Parashtresave dhe Ankesave i ARBK-se e refuzoi 
ankesen e parashtruesit te kerkeses per shkak te kalimit te afatit si te paafatshme. 
Komisioni per Shqyrtimin e Parashtresave dhe Ankesave i ARBK-se kishte konstatuar 
se parashtruesi i kerkeses nuk e ka shfrytezuar afatin prej tridhjete (30) diteve, ashtu 
sic; parashikohet me ligjin ne fuqi. Komisioni per Shqyrtimin e Parashtresave dhe 
Ankesave po ashtu percaktoi se kunder vendimit te tij mund te paraqitet ankese ne afat 
prej tridhjete (30) ditesh ne gjykaten kompetente. Parashtruesi i kerkeses paraqiti padi 
administrative ne Gjykate Themelore kunder vendimit te ARBK-se. Per te njejten 
c;eshtje parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne KGJK dhe tek Institucioni i Avokatit 
te Popullit. Lenda e parashtruesit te kerkeses nderkohe nga Gjykata Themelore u 
transferua tek Gjykata Komerciale. 

97. Ashtu sic; eshte elaboruar edhe me Slper, per te konstatuar nese kohezgjatja e 
procedures ka qene e arsyeshme, Gjykata duhet te merr parasysh faktoret si ne vijim: 
(a) nderlikueshmerine e rastit; (b) sjelljen e parashtruesit te kerkeses; (c) sjelljen e 
autoriteteve relevante gjyqesore; dhe (d) rendesine e asaj c;fare rrezikon parashtruesi i 
kerkeses. 

a) Nderlikueshmeria e rastit 

98. Perkitazi me nderlikueshmerine e rastit, Gjykata rikujton praktiken gjyqesore te 
GJEDNJ-se dhe asaj te Gjykates permes te cilave ishte theksuar se nderlikueshmeria e 
rastit mund te nderlidhet me c;eshtje te faktit dhe te ligjit por gjithashtu mund te 
nderlidhet edhe me perfshirjen e disa paleve ne procedure apo me nje numer te caktuar 
provash qe duhet trajtuar para gjykatave te rregullta (shih, mutatis mutandis, rastet e 
GJEDNJ-se, Katte Klitsche de la Grange kunder Italise, cituar me lart, paragrafi 55; 
Rumen kunder Polonise. cituar me lart, paragrafi 63; shih rastet e Gjykates, K118118. 
parashtrues Isuf Musliu, cituar me lart, paragrafi 45; dhe KI 183/21, parashtrues Ejup 
Koci, cituar me lart, paragrafi 83). 

99. Gjykata vlereson se nderlikueshmeria e rastit konsiston ne faktin se kompania 
"Elektrosever" sh.p.k., si dhe veprimtaria e kompanise "Elektrosever" sh.p.k ka te bej 
me furnizim me energji elektrike, importin dhe eksportin si dhe sherbimet e 
distribuimit te energjise elektrike, e cila eshte e nderlidhur me furnizimin dhe 
zgjerimin e veprimtarise afariste te shoqerise tregtare "Elektrosever" e cila perfshine 
konsumatoret e kater (4) komunave te Republikes se Kosoves, Mitrovica Veriore, 
Zvec;ani, Zubin Potoku dhe Leposaviqi. 

100. Vec; kesaj, Gjykata rikujton se ZRRE-ja ka sqaruar: "Me 24 qershor 2022 me Vendimin • 
V-1S1S_2022 shoqerise tregtare "Elektrosever" i ka leshuar licencen ZRRE/LI_70/20 
per jurnizim me energji elektrike per periudhen pese (s) vjec;are, nga data 24 qershor 
2022 deri 23 qershor 2027 dhe se territori qe mbulohet me kete licence i perfshine 
konsumatoret e kater (4) komunave veriore te Republikes se Kosoves, Mitrovica 
Veriore, Zvec;ani, Zubin Potoku dhe Leposaviqi." 
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101. Nga sa me slper, Gjykata vlereson se rasti i parashtruesit te kerkeses ka nJe 
nderlikueshmeri te caktuar ne nje fushe te ndjeshme dhe te rendesise vitale siC; eshte 
zgjerimi i veprimtarise ekonomike ne sektorin e furnizimit me energji elektrike. 

(b) Sjellja e parashtruesit te kerkeses 

102. Gjykata rikujton se sjellja e parashtruesit te kerkeses perben nje fakt objektiv qe nuk 
mund t'u atribuohet gjykatave dhe qe duhet marre parasysh ne konstatimin, nese 
procedurat vazhduan me gjate se sa afati i arsyeshem kohor, i garantuar me paragrafin 
2 te nenit 31 te Kushtetutes dhe paragrafit 1 te nenit 6 te KEDNJ-se (shih rastet e 
GJEDNJ-se, McFarlane kunder Irlandes, cituar me lart, paragrafin 148; Eckle kunder 
Gjermanise. cituar me lart, paragrafi 82; shih gjithashtu rastin e Gjykates KIozl15. 
parashtrues She.fki Zogiani, cituar me lart, paragrafi 55). 

103. Lidhur me sjeUjen e parashtruesit te kerkeses, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses 
kishte kerkuar zgjerim te veprimtarise se kompanise "Elektrosever' sh.p.k., duke u 
ankuar ne ARBK dhe ne Gjykaten Themelore duke paraqitur padi administrative me 
12.03.2021 dhe me vone edhe "urgjence' lidhur me padine administrative te 12.03.2021. 

Parashtruesi i kerkeses po ashtu i ishte drejtuar me ankese edhe Keshillit Gjyqesor te 
Kosoves dhe Institucionit teAvokatit te Popullit me 01.12.2021 perkatesisht 03.12.2021. 

104. Gjykata vlereson se parashtruesi i kerkeses eshte ne proces te zgjerimit te veprimtarise 
se tij ne fushen energjetike dhe se ne kete aspekt nuk verehet ndonje veprim i 
parashtruesit te kerkeses qe mund te konsiderohet si "kontribut" ne tejzgjatje te 
procedurave. 

(c) Sjellja e autoriteteve relevante 

105. Gjykata serish ve ne dukje qendrimin parimor te GJEDNJ-se se paragrafi 1 i nenit 6 te 
KEDNJ-se kerkon nga shtetet kontraktuese qe te organizojne sistemet e tyre ligjore, ne 
menyre te atille qe autoritetet kompetente te permbushin kerkesat e nenit ne fjale, duke 
perfshire edhe detyrimin per te shqyrtuar c;eshtjet brenda nje afati te arsyeshem (shih, 
rastet e GJEDNJ-se, Luli dhe te tjeret kunder Shqiperise. cituar me lart, paragrafi 91; 
Abdoella kunder Holandes, cituar me lart, paragrafi 24, Mishgjoni kunder Shqiperise, 
cituar me lart). 

106. Lidhur me sjelljen e autoriteteve relevante, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ka 
marre pergjigje nga ARBK-ja por edhe nga Komisioni per Shqyrtimin Parashtresave 
dhe Ankesa qe kishte refuzuar ankesen e parashtruesit te kerkeses te paafatshme. 
Gjykata po ashtu veren se parashtruesi i kerkeses ka iniciuar padi administrative kunder 
vendimeve te ARBK-se perkatesisht Komisionit per Shqyrtim te Parashtresave dhe 
Ankesave ne Gjykaten Themelore e cila eshte pergjigjur se rasti i parashtruesit te 
kerkeses do te zgjidhet sipas radhes se arritjes te lendeve ne ate gjykate. Parashtruesi i 
kerkeses po ashtu ka marre pergjigje nga Institucioni i Avokatit te Popullit se rasti i tij 
do te shqyrtohet per te vleresuar nese shpalos shkelje te te drejtave dhe lirive themelore 
te njeriut. 

107. Gjykata vlereson se pretendimi i parashtruesit te kerkeses per tejzgjatje te procedurave 
ne rastin e tij duhet te kete nje vleresim te pergjithshem te procedurave "global 
assessment" dhe nuk mund te kufizohet vetem ne vleresim te procedures prane 
Gjykates Themelore (shih, mutatis mutandis, rastin e GJEDNJ-se Comingersoll SA. 
kunder Portugalise. cituar me lart, paragrafi 23; Nicolae Virgiliu Tanase kunder 
Rumanise. cituar me lart, paragrafi 214; dhe Obermeier kunder Austria. nr. 11761/85, 

Aktgjykim i vitit 1990, paragrafi 72). 
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108. Nga sa me siper, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses me 17 qershor 2020, kishte 
paraqitur kerkese per plotesimin e informatave per biznesin e shoqerise "Elektrosever" 
sh.p.k., ne ARBK. Me pastaj, ne kuader te procedurave te zhvilluara ne ARBK, c;eshtja 
e parashtruesit te kerkeses kishte perfunduar me 24 shkurt 2021, permes Vendimit llf. 
1713 te Komisionit per Shqyrtimin te Parashtresave dhe Ankesave te MTI -se i . cili e 
kishte refuzuar ankesen e parashtruesit te kerkeses per shkak te kalimit te afatit si te 
paafatshme. Me vone, perkatesisht me 12 mars 2021, parashtruesi i kerkeses paraqiti 
padi administrative ne Gjykaten Themelore kunder Vendimit te MTI-ARBK-se. 

109. Ne kete drejtim, Gjykata veren se nga vleresimi i teresishem i procedurave te zhvilluara 
ne rastin e parashtruesit te kerkeses nuk rezulton se te njejtatjane te paarsyeshme sepse 
ne periudhen prej 17 qershorit 2020 e deri me 21 shkurt 2021, parashtruesi i kerkeses 
ka marre pergjigje nga autoritetet relevante perkatesisht nga ARBK-ja. Po ashtu dita e 
paraqitjes se padise administrative ne Gjykaten Themelore nga parashtruesi i kerkeses 
me 12 mars 2021 e deri tek dorezimi i kerkeses kushtetuese ne kete Gjykate me 5 janar 
2022, nuk mund te konsiderohet e paarsyeshme ne ate mase qe rendon poziten e 
parashtruesit te kerkeses ne menyre jo proporcionale. 

110. Gjykata vIe res on se shikuar kerkesen ne teresi perfshire dhe komentet e parashtruesit 
te kerkeses, ARBK-se dhe ZRRE-se eshte evidente se ekzistojne mos pajtime ne mes te 
parashtruesit te kerkeses dhe ARBK-se dhe ZRRE-se lidhur me interpretimin e 
dispozitave te marreveshjeve nderkombetare per energji, akteve zbatuese te ketyre te 
fundit si dhe dispozitave te legjislacionit vendor per energji per furnizimin dhe 
shperndarjen e energjise, kodit perkates per sherbime me energji dhe afateve te 
percaktuara me licence per sherbime me energji. Te gjitha keto c;eshtje te ngritura nga 
parashtruesi i kerkeses jane c;eshtje te interpretimit dhe zbatimit te ligjit qe bien ne 
kuader te juridiksionit te gjyqesorit te rregullt. 

111. Gjykata siC; eshte shpjeguar me lart, rithekson se se ZRRE-ja ka sqaruar se me 24 

qershor 2022, ka pajisur parashtruesin e kerkeses perkatesisht "Elektrosever" sh.p.k, 
me licence per furnizim me energji elektrike te vlefshme nga data 24 qershor 2022 deri 
23 qershor 2027. 

112. Gjykata vlereson se ARBK-ja ka regjistruar parashtruesin e kerkeses si shoqeri me 
pergjegjesi te kufizuar ne regjistrin elektronik me kodet e aktiviteteve 3514 (tregtia e 
energjise elektrike) dhe 3314 (riparimi i pajisjeve elektrike) ne pajtim me Marreveshjen 
per Energjine te dates 08.09.2013 dhe aktet zbatuese te saj. 

113. Ne kete drejtim, Gjykata veren se ARBK-ja ka sqaruar: "Shoqeria Tregtare 
"Elektrosever" eshte regjistruar ne regjistrin elektronik te ARBK-se qe nga data 
07.11.2018, si shoqeri me pergjegjesi te kufizuar, me kodet e aktiviteteve: 3514 (tregtia 
e energjise elektrike) dhe 3314 (riparimi ipajisjeve elektrike) [ ... 1 me date 02.11.2020 
shoqeria tregtare ''Elektrosever'' ka kerkuar permes postes kishte kerkuar shtim te 
aktivitetit 3513-Shperndaja e Energjise Elektrike, mire po, procedura e aplikimit per 
kod te ri si dhe dokumentacioni percjelles nuk eshte ne perputhje me nenin 40 
[Ndryshimi i te dhenave te Shoqerise me Pergjegjesise se Kufizuar 1 te Ligjit Nr. 06/L-
016 per Shoqerite Tregtare." 

114. Gjykata po ashtu rikujton se ne shkresen e 22 shtatorit 2022, Gjykata Komerciale kishte 
njoftuar se lenda e parashtruesit te kerkeses ishte transferuar nga Gjykata Themelore 
tek Gjykata Komerciale. 

115. Nga sa me siper, Gjykata vlereson se ne rrethanat e rastit konkret nuk veren ndonje 
sjellje te autoriteteve relevante perfshire qe do te mund te kontribuonte ne tejzgjatjen 
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e procedurave ne kundershtim me parimin per gjykim te drejte dhe te paanshem brenda 
nje afati te arsyeshem. 

(d) Rendesia e asaj ifare eshte ne rrezikon parashtruesi i kerkeses 

116. Gjykata rithekson se bazuar ne praktiken e konsoliduar te GJEDNJ-se, <;eshtje qe ngre 
parashtruesi i kerkeses nuk eshte <;eshtje qe kerkon "kujdes te posa<;em" (particular 
diligence) si<; jane, per shembull, <;eshtjet e lidhur me statusin dhe zotesine civile (shih 
rastet e GJEDNJ-se, Bock kunder Gjermanise, cituar me lart, paragrafi 49; Laino 
kunder Italise, cituar me lart, paragrafi 18; dhe Mikulic kunder Kroacise, cituar me lart, 
paragrafi 44), perkujdesin e femijeve dhe raportit prind-femije (shih rastin e GJEDNJ
se Tsikakis kunder Giermanise, cituar me lart, paragrafet 64 dhe 68), mosmarreveshjet 
ne marredhenie te punes qe kerkojne zgjidhje te shpejte (shih rastet e GJEDNJ-se, 
Frydlender kunder Frances, cituar me lart, paragrafi 45; Vocaturo kunder Italise, 
cituar melart, paragrafi 17; dhe Ruotolo kunder Italise, cituar me lart, paragrafi 17; shih 
po ashtu referencat ne Bara dhe Kola kunder Shqipense, cituar me lart, paragrafi 72), 
mbijetesa profesionale e parashtruesit te kerkeses (shih rastin e GJEDNJ-se, Konig 
kunder Giermanise. cituar me lart, paragrafi 111), ankesa kunder shkarkimit (shih 
rastin e GJEDNJ-se, Obermeier kunder Austrise, cituar me lart, paragrafi 72), apo 
mosmarreveshjet lidhur me pensionet (shih rastin e GJEDNJ-se, Borgese kunder 
Italise. nr. 12870/87, Aktgjykim i vitit 1992, paragrafi 18), apo ne rastet kur 
parashtruesi i kerkeses i eshte nenshtruar dhunes nga zyrtaret policore (shih rastin e 
GJEDNJ-se, Caloc kunder Frances, cituar me lart, paragrafi 120) ose edhe rastet qe 
kane te bene me te drejten per arsim te parashtruesit te kerkeses (shih rastin e GJEDNJ
se, Orsus dhe te tjeret kunder Kroacise, cituar me lart, paragrafi 109). 

117. Gjykata vlereson rendesia e rastit te parashtruesit te kerkeses buron nga nevoja per 
furnizim ne nje fushe te ndjeshme si<; eshte sherbimi me energji elektrike dhe me 
qellim-si<; specifikon vete parashtruesi i kerkeses- qe afarizmin e saj te "realizoje 
rezultate pozitive te cilat do te siguronin asaj vete-qendrueshmeri e me pas 
pjesemarrje ne tere tregun e Kosoves, madje edhe me gjere." 

118. Gjykata, megjithate, vlereson rasti i parashtruesit kerkon qe autoriteteve relevante dhe 
gjykatave te rregullta duhet akorduar afat te arsyeshem per zgjidhjen e drejte te rastit 
te parashtruesit te kerkeses-sidomos duke pasur parasysh-se ARBK-ja ka regjistruar 
parashtruesin e kerkeses si shoqeri me pergjegjesi te kufizuar ne regjistrin elektronik 
me kodet e aktiviteteve perkatese ndersa ZRRE-ja kishte pajisur parashtruesin e 
kerkeses me licence per furnizim me energji elektrike nga data 24 qershor 2022 deri 23 
qershor 2027. 

Procedura ne Gjykates Themelore ne Prishtine-Departamenti per geshtje Administrative te 
transferuar tek Gjykata Komerciale lidhur me padine administrative kunder heshtjes 
administrative te ZRRE-se 

119. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pohon se me 27.07.2021 ka iniciuar padi 
administrative lidhur me dhenien e licences dhe kunder heshtjes administrative te 
ZRRE-se po ashtu ne Gjykaten Themelore e cila bazuar ne pohimet e parashtruesit te 
kerkeses eshte regjistruar nen shifren "165293". Parashtruesi i kerkeses po ashtu pohon 
se edhe per kete <;eshtje me 01.12.2021 ka parashtruar urgjence prane Gjykates 
Themelore. 

120. Gjykata vlereson se pertej deklarates se eshte imkuar kunder heshtjes administrative te 
ZRRE-se ne Gjykaten Themelore, parashtruesi i kerkeses nuk ka shtjelluar pretendimet 
e tija ne menyre qe te jete objekt vleresimi kushtetues nga kjo Gjykate. Ve<; kesaj, nga 
shkresat e lendes nuk rezulton se parashtruesi i kerkeses ka ndjekur proceduren e 
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- parashikuar me nenin 133 [Ankesa kunder heshtjes administrative] te Ligjit per 
Proceduren e Pergjithshme Administrative Nr.05/L-031, para se te paraqiste ankese ne 
Gjykates Themelore ne Prishtine. 

121. Ve<; kesaj, Gjykata, si<; eshte cekur me lart, veren se ZRRE-ja me 24 qershor 2022, kishte 
pajisur parashtruesin e kerkeses me licence ZRRE/LL70/20, per furnizim me energji 
elektrike, per periudhe pese (5) vje<;are, nga data 24 qershor 2022 deri 23 qershor 2027. 

122. Gjykata po ashtu rikujton se ne shkresen e 22 shtatorit 2022 te dorezuar nga Gjykata 
Komerciale, lenda e parashtruesit te kerkeses ishte transferuar nga Gjykata Themelore 
tek Gjykata Komerciale. Gjykata Komerciale kishte sqaruar: "Me Vendimin nr. 
347/2022 te Keshillit Gjyqesor te Kosoves te dates 28.07.2022, Zenda e parashtruesit 
te kerkeses eshte transferuar nga Gjykata ThemeZore tek Gjykata KomerciaZe. Gjykata 
KomerciaZe po ashtu theksoi se sapo kafilluar me trajtimin e Zendiive tii pranuara nga 
gjykatat tjera dhe sejanii afor 1,000 Ziindii mii tii vjetra me prioritet tii trajtimit tii njiijtii 
derisa Ziinda e parashtruesit tii kiirkeses do tii trajtohet sipas radhiis sii regjistrimit dhe 
kohiis sii doriizimit tii padisii nii gjykatii." 

Piirfundim 

123. Ne perfundim, Gjykata konstaton se kohezgjatja e procedures ne Gjykaten Themelore 
ne Prishtine-Departamenti per <;eshtje Administrative perkitazi me shqyrtimin e 
<;eshtjes [A.nr.546/2021] e nr.[KA.nr.101O/22] ishte transferuar nen juridiksionin e 
Gjykates Komerciale-Departamenti per <;eshtje Administrative nuk mund te 
konsiderohet epaarsyeshme. 

124. Gjykata perserite se rasti i parashtruesit kerkon qe autoriteteve relevante dhe gjykatave 
te rregullta duhet akorduar afat te arsyeshem per zgjidhjen e drejte te rastit te 
parashtruesit te kerkeses, sidomos duke pasur parasysh: (i) ARBK-ja ka regjistruar 
parashtruesin e kerkeses si shoqeri me pergjegjesi te kufizuar ne regjistrin elektronik 
me kodet e aktiviteteve perkatese; (ii) ZRRE-ja kishte pajisur parashtruesin e kerkeses 
me licence per furnizim me energji elektrike nga data 24 qershor 2022 deri 23 qershor 
2027; dhe (iii) ·lenda e parashtruesit te kerkeses ishte transferuar nga Gjykata 
Themelore tek Gjykata Komerciale. 

125. Rrjedhimisht, duke pasur parasysh kriteret e lartcekura te vendosura permes praktikes 
gjyqesore te GJEDNJ-se dhe te afirmuara edhe permes praktikes gjyqesore te vet 
Gjykates perkitazi me te drejten per gjykim brenda nje afati te arsyeshem, te garantuar 
me paragrafin 2 te nenit 31 te Kushtetutes ne lidhje me paragrafin 1 te nenit 6 te KEDNJ
se, Gjykata konstaton se pretendimi i parashtruesit te kerkeses lidhur me tejzgjatjen e 
procedures dhe moszgjidhjen brenda nje afati te arsyeshem te <;eshtjes [A.nr.546/2021], 
eshte qartazi i pabazuar ne baze kushtetuese ne "mungese te dukshme ose evidentetii 
shkeljes" dhe duhet te shpallet i papranueshem ne pajtim me paragrafin 2 te rregullit 
39 te Rregullores se punes. 
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.. 
PER IC.ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenet 113. 7 te Kushtetutes, nenin47 te Ligjit dhe rregullat 
39 (2), dhe 59 (2) te Rregullores se punes, me 12 prill 2023, me shumice 

VENDOS 

I. TE SHPALL kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 
te Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 
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